
 

 
Vigente desde: 

   02-May-17 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

F-GJ-190/V.02 

AUTO No. 
 

 POR MEDIO DEL CUAL SE DA INICIO A UNA SOLICITUD DE RENOVACION Y 
MODIFICACIÓN DE CONCESION DE AGUAS SUPERFICIALES  

 
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 

AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOR RIOS NEGRO-NARE, CORNARE, en 
uso de sus atribuciones legales, delegatarias y en especial las previstas en el Decreto Ley 

2811 de 1974, la Ley 99 de 1993 y el Decreto Compilatorio 1076 de 2015 y, 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
1. Mediante Resolución 131-1074 del 01 le diciembre de 2012, notificada de manera personal 
el día 11 de diciembre de 2012, la Corporación RENOVÓ la Concesión de Aguas Superficiales 
a la sociedad C.I FLORES EL CAPIRO, con Nit N° 811.020.107-7, a través de su 
representante legal el señor CARLOS MANUEL URIBE LALINDE, identificado con cédula de 
ciudadanía número 98.558.282, en un caudal total de 3.3 L/s para uso Agroindustrial, en 
beneficio de los predios identificados con FMI N° 020-69555, 020-69554 y 020-69556, 
ubicados en la vereda Tablazo del municipio de Rionegro, por término de (10) diez años. 
 
2. Mediante Resolución 112-2961 del 09 de julio de 2014, notificada de manera personal el 
día 10 de julio de 2014, la Corporación MODIFICO la Concesión de Aguas renovada mediante 
Resolución 131-1074 del 01 de diciembre de 2012, en el sentido de aumentar el caudal 
otorgado a 3.352 L/s. 

 

3. Mediante Resolución 112-3546 del 26 De julio de 2016, notificada de manera personal el 
día 03 de agosto de 2016, la Corporación MODIFICÓ la Resolución 131-1074 del 01 de 
diciembre de 2012, que a su vez fue modificada mediante Resolución 112-2961 del 09 de julio 
de 2014, en el sentido de incluir una nueva fuente de abastecimiento, quedando con un caudal 
total de 3.37 L/s. 

 

4. Mediante radicado 131-4192 del 27 de mayo de 2019, la sociedad FLORES EL CAPIRO 
S.A con Nit: 811.020.107-7 a través de su representante legal, el señor CARLOS MANUEL 
URIBE LALINDE, identificado con cédula de ciudadanía número 98.558.282, solicitó ante la 
Corporación AUMENTO DE CAUDAL, de la concesión de aguas otorgada mediante 
Resolución número 131- 1074 del 01 de diciembre de 2012, modificada mediante las 
Resoluciones 112- 2961 del 09 de julio de 2014 y 112-3546 del 26 de julio de 2016. Solicitud 
que fue admitida bajo el Auto con radicado 131-0648 del 17 de junio de 2019. 

 

5. Mediante Resolución 131-0570 fechado el 22 de mayo de 2020, la Corporación REQUIERE 
a la sociedad C.I FLORES EL CAPIRO S.A. (Finca Alhambra Farms), a través de su 
representante legal, el señor CARLOS MANUEL URIBE LALINDE, o quien haga sus veces al 

Expediente: 056150214937

Radicado: R_VALLES-AU-00253-2021
Dependencia: DIRECCIÓN REGIONAL VALLES
Tipo Documento: AUTOS

Fecha: 28/01/2021 Hora: 20:39:42 Folios: 3

http://www.cornare.gov.co/sgi


 

 
Vigente desde: 

   02-May-17 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

F-GJ-190/V.02 

momento, para que en el término de cuatro (4) meses, contados a partir de la ejecutoria del 
presente acto administrativo y con el fin de dar continuidad al trámite de aumento de caudal, 
allegue: 

 
1. “Un informe en el cual se argumente y justifique técnicamente y con evidencias que así lo 

demuestren (basados en el requerimiento hídrico del cultivo de flores) el mayor consumo del recurso 
hídrico para la actividad de cultivo de flores bajo invernadero del reservorio de agua contiguo al Rio 
Negro, sin que se afecte su capacidad hídrica.  

 
2. Allegue el concepto de usos de suelo actualizado emitido por la Secretaría de Planeación y 

Subsecretaría de Ordenamiento Territorial del municipio de Rionegro, en donde se indique 
claramente que la actividad de CULTIVO DE FLORES BAJO INVERNADERO está permitida en los 
predios objetos del presente trámite.  
 

3. Allegar el comprobante de pago de referente a la tasa por uso correspondiente al año 2019, de 
acuerdo con lo establecido en el Decreto 1076 de 2015, la Resolución N°112-2316 del 21 de junio de 
2012 de módulos de consumo expedida por La Corporación y al Acuerdo 293 de septiembre 11 de 
2013: “Por medio del cual se establece la tasa por utilización de agua para el año 2013 en la 
jurisdicción de Cornare y se adoptan otras determinaciones.” 

 
6. Mediante radicado R_VALLES-CE-00995-2021 fechado el 22 de enero de 2021, la 

sociedad FLORES EL CAPIRO S.A, identificada con NIT 811.020.107-7, a través de su 
tercer gerente suplente la señora MARISOL SILVA GÓMEZ, identificada con cédula de 
ciudadanía número 39.449.117, autorizada por la señora MARIA CLARA NOREÑA 
LONDONO, identificada con cédula de ciudadanía número 43.265.534, actuando como 
segunda suplente del gerente general de las sociedades GUSI SIERRA S.A.S,  
identificada con NIT 900.133.327-9 y INVERSIONES NRS S.A.S, identificada con NIT 
900.654.895-6 y el señor DAVID BETANCUR SIERRA, identificado con cédula de 
ciudadanía 98.567.029 representante legal de la sociedad INVERSIONES GESDA S.A.S, 
identificada con NIT 900.656.691-1, presento ante Cornare solicitud de RENOVACIÓN Y 
MODIFICACIÓN DE CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, para uso de Riego, en 
beneficio de los predios identificados según FMI: 020-69554, 020-69555 Y 020-195276, 
ubicados en la vereda El Tablazo del municipio de Rionegro. 
 

6.1 Mediante el precitado radicado, la sociedad FLORES EL CAPIRO S.A, mediante escrito 
informa lo siguiente: 
 

“Informamos a la Corporación que desistimos del trámite de aumento de caudal que se viene 
realizando con la Corporación pero que la información que se ha presentado sirva como base para 
que se otorgue el caudal que se esta solicitando en el formulario”  

 
7 La solicitud de RENOVACIÓN Y MODIFICACIÓN DE CONCESION DE AGUAS 
SUPERFICIALES, cumple con los requisitos exigidos en el Decreto-Ley 2811 de 1974 Artículo 
55; y Decreto Compilatorio 1076 de 2015 de conformidad con sus Artículos 2.2.3.2.9.1; 
2.2.3.2.9.2; 2.2.3.2.9.3 y 2.2.3.2.9.4, razón por la cual se procede dar inicio al trámite 

http://www.cornare.gov.co/sgi


 

 
Vigente desde: 

   02-May-17 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

F-GJ-190/V.02 

ambiental y se ordenará la práctica de la visita técnica correspondiente, previa fijación de los 
avisos que ordena la ley. 
 
Para el trámite en gestión es competente la Directora de la Regional Valles de San Nicolás, 
por delegación de la Dirección General, que la faculta para conocer del asunto y en mérito de 
lo expuesto, 
 

DISPONE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: INICIAR TRÁMITE AMBIENTAL de RENOVACIÓN Y 
MODIFICACIÓN DE CONCESION DE AGUAS SUPERFICIALES, presentado por la sociedad 
FLORES EL CAPIRO S.A, identificada con NIT 811.020.107-7, a través de su tercer gerente 
suplente la señora MARISOL SILVA GÓMEZ, identificada con cédula de ciudadanía número 
39.449.117, autorizada por la señora MARIA CLARA NOREÑA LONDONO, identificada con 
cédula de ciudadanía número 43.265.534, actuando como segunda suplente del gerente 
general de las sociedades GUSI SIERRA S.A.S,  identificada con NIT 900.133.327-9 y 
INVERSIONES NRS S.A.S, identificada con NIT 900.654.895-6 y el señor DAVID 
BETANCUR SIERRA, identificado con cédula de ciudadanía 98.567.029 representante legal 
de la sociedad INVERSIONES GESDA S.A.S, identificada con NIT 900.656.691-1, en 
beneficio de los predios identificados según FMI: 020-69554, 020-69555 Y 020-195276, 
ubicados en la vereda El Tablazo del municipio de Rionegro. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: REQUERIR a la señora MARISOL SILVA GÓMEZ tercer gerente 
suplente de FLORES EL CAPIRO S.A, o quien haga sus veces al momento, para que en el 
término de quince (15) días calendario, contado a partir de la notificación del presente Acto 
Administrativo, allegue a la Corporación el PUEAA mediante el formulario simplificado FTA-
84, diligenciado conforme a lo establecido en el Decreto 1090 del 2018. 
 
ARTÍCULO TERCERO: ORDÉNESE a la unidad de Trámites Ambientales la evaluación 
técnica de la solicitud presentada mediante radicado R_VALLES-CE-00995-2021 fechado el 
22 de enero de 2021 y la práctica de la visita técnica al sitio de interés con el fin de realizar el 
aforo de la fuente, los caudales requeridos, los puntos de captación y las condiciones 
ambientales del mismo, conforme al Artículo 2.2.3.2.9.3 del Decreto compilatorio 1076 de 
2015. 
 
ARTÍCULO CUARTO: ORDÉNESE la fijación del aviso en un lugar público de la Regional 
Valles de San Nicolás y la Alcaldía Municipal de Rionegro, en los cuales se anunciará la fecha 
y la hora de la visita antes anotada, con el fin de que las personas que se crean con igual o 
mejor derecho sobre el servicio lo ejerzan, conforme al Artículo 2.2.3.2.9.4 del Decreto 
compilatorio 1076 de 2015. 
 
ARTÍCULO QUINTO: INFORMAR a FLORES EL CAPIRO S.A que el valor del trámite 
corresponde a la suma establecida en la cuenta de cobro, conforme lo dispone el Artículo 96 

http://www.cornare.gov.co/sgi


 

 
Vigente desde: 

   02-May-17 

Ruta: www.cornare.gov.co/sgi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

 

F-GJ-190/V.02 

de la Ley 633 de 2000, el Acuerdo del Consejo Directivo de CORNARE No. 200 del 23 de 
junio de 2008 y Circular interna 00003-2021 del 07 de enero de 2021. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO: El pago por el servicio de evaluación, no compromete a esta 
Entidad a emitir concepto favorable a su solicitud. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: El valor del trámite podrá estar sujeto a reliquidación. 
 
PARÁGRAFO TERCERO: Una vez iniciado el trámite no habrá lugar a devolución de dinero 
por parte de esta Entidad, sin importar si el concepto a la solicitud es favorable o desfavorable. 
 
ARTÍCULO SEXTO: PUBLICAR en la página Web de la Corporación www.cornare.gov.co lo 
resuelto en este Acto Administrativo, conforme lo establecido en el Artículo 71 de la Ley 99 de 
1993. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: COMUNICAR a la señora MARISOL SILVA GÓMEZ tercer gerente 
suplente de FLORES EL CAPIRO S.A, o quien haga sus veces al momento, el contenido del 
presente Acto Administrativo de acuerdo a lo establecido en el Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Contra el presente Acto Administrativo, no procede recurso alguno 
conforme a lo dispuesto en el Artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo. 

Dado en el municipio de Rionegro, 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
 
 
 

LILIANA ANDREA ALZATE RESTREPO 

Directora Regional Valles de San Nicolás 

Expediente: 05.615.02.14937 

Proyectó: Abogado/ Alejandro Echavarría Restrepo 

Fecha: 26/01/2020 

Proceso: Trámite ambiental  

Asunto: Concesión de Aguas superficiales 

 

Anexo: Formulario FTA-84-PUEAA 

http://www.cornare.gov.co/sgi
http://www.cornare.gov.co/


INTERESADO: PERSONA NATURAL ______ PERSONA JURÍDICA _______

NOMBRE: ________________________________________________________________________________________________________________________

REPRESENTANTE LEGAL: ____________________________________________   CÉDULA: ____________________________________________________

CEDULA O NIT: _________________________

DIRECCIÓN CORRESPONDENCIA: __________________________________________________________________________________________________

TELÉFONOS: ___________________  CELULAR: _________________________  FAX: ________________________

PROYECTO O ACTIVIDAD: _________________________________________________________________________________________________

MUNICIPIO: ________________________________________

VEREDA(S): _________________________________________

CORREGIMIENTO O PARAJE: _______________________________________________

2305

2307

2308

2618

2701

Lótico
Léntico

Lótico

Léntico

Pozo
Aljbe
Manantial

Pozo

Aljbe

Manantial

Caudal solicitado (L/s): 

_____________
Uso: ________________

1. DETERMINACIÓN DE LOS CONSUMOS Y LAS PÉRDIDAS

Medio Magdalena (Demás Municipios)

Uso: __________________

Nombre del Punto de Captación: ___________________________________________________

Seleccione con una X el acuífero donde se localiza el 

pozo o aljibe: 

Altiplano Río Negro (Rionegro, Marinilla, Guarne, El Santuario, El 

Carmen de Viboral, El Retiro, San Vicente y La Ceja)

Caudal solicitado 

(L/s):_____________

Río Samaná

Directos al Magdalena Medio (MI)

Nombre Fuente: ___________________________________________________

Río Nare (Negro, Samaná Norte, Embalse 

Guatapé y Directos, Nare y Nus)

Río Arma

Río Porce

Seleccione con una X la cuenca donde se localiza el  

proyecto, obra o actividad: 

Expediente No:

OBJETO

El presente documento tiene por objeto facilitar al usuario la formulación del Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua exigido por la Ley 373/97, reglamentado por el Decreto

1090/18 y la Resolución 1257/18, con el fin de hacer un uso racional y eficiente del recurso hídrico utilizado en las actividades económicas de pequeña y mediana escala o de

subsistencia y generar un compromiso por parte de los usuarios del agua para crear una nueva cultura alrededor de este elemento vital y recurso cada vez más escaso.

1. INFORMACIÓN GENERAL DEL USUARIO: diligenciar esta información solo si este formulario se presenta después de radicar la solicitud de concesión de aguas, de renovación 

o de modificación. 

2. LOCALIZACIÓN DEL USUARIO: diligenciar esta información solo si este formulario se presenta después de radicar la solicitud de concesión de aguas, de renovación o de 

modificación. 

 FORMULARIO SIMPLIFICADO PARA LA ELABORACIÓN DEL PROGRAMA DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA

3. LOCALIZACIÓN DE LA FUENTE DE ABASTECIMIENTO Y TIPO DE USO

3.1 NOMBRE DE LA FUENTE(S) Y CUENCA DONDE CAPTA EL AGUA SUPERFICIAL

Espacio para uso exclusivo de CORNARE

Fecha de entrega

Número de radicado

 APLICA A: PISCICOLAS CON CAUDALES MENORES DE 50 L/s. , OTRAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS DE MEDIANA Y PEQUEÑA 

ESCALA CON CAUDALES MENORES DE 1,0 L/s. Y LAS DE SUBSISTENCIA 

1.1 SISTEMA DE MEDICIÓN: Describir el método de medición de caudal captado para cada fuente concesionada, indicando el tipo de equipo, especificaciones técnicas, fecha de 

instalación, fecha de última calibración y/o mantenimiento y frecuencia de registros.  Si aún no se cuenta con sistema de medición, indicar esta situación.

Nombre Fuente: ___________________________________________________

Uso: _______________
Caudal solicitado (L/s): 

_____________

AGUA SUBTERRÁNEA

Nombre del Punto de Captación: ___________________________________________________

Caudal solicitado 

(L/s):_____________
Uso:_______________

PARTE I

Altiplano de La Unión (La Unión)

Intranet Corporativa/Misional/Autoridad Ambiental/Trámites Ambientales/Anexos

Vigente desde: 

03-May-19

F-TA-84/V.01



AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

METROS LINEALES DE TUBERIA A 

INSTALAR O REPONER (ML)

IMPLEMENTACION DE TECNOLOGIAS 

DE BAJO CONSUMO (Unidad)

# DE TALLERES Y/O JORNADAS DE 

CAPACITACION  (Unidad)
# DE PRODUCCION DE MEDIOS 

IMPRESOS  (Unidad)
# DE PRODUCCION DE MEDIOS 

AUDIOVISUALES  (Unidad)
# DE PRODUCCION DE CUÑAS 

RADIALES  (Unidad)

2. DETERMINACIÓN DE LAS PÉRDIDAS: a partir de la información disponible sobre consumos medidos o estimados, determine las pérdidas del sistema de abastecimiento. 

Caudal Captado (M
3
/mes)

MEJORAMIENTO Y/O ADECUACION DE 

OBRAS DE CAPTACION (Unidad)

# DE MACROMEDIDORES A INSTALAR 

O REPONER (Unidad)

# DE MICROMEDIDORES A INSTALAR 

O REPONER (Unidad)

VOLUMEN DE AGUAS LLUVIAS 

APROVECHADA (M
3
)

Cuantificación de las Actividades para la construcción de los indicadores de seguimiento

# DE SISTEMAS DE 

ALMACENAMIENTO A IMPLEMENTAR 

(Unidad)

ACCIONES A IMPLEMENTAR PARA REDUCIR LAS PÉRDIDAS

# DE SALIDAS DE CAMPO  (Unidad)

Pérdidas Totales (%) (Caudal Captado - Caudal Aprovechado) / Caudal Captado * 100

Caudal Aprovechado (M
3
/mes)

12_____________________

1.3. MÓDULOS DE CONSUMO: 

PARTE II

1. PLAN DE INVERSIÓN 

ACTIVIDADES

PERIODO REPORTADO

MÓDULOS DE CONSUMO

Pecuaria (Avícola, 

Porcícola y Ganadera)

Agroindustrial (Flores, 

hortalizas, Frutales y 

otros)

Piscícola Centros de Faenado
Otros (Industrial y/o 

Manufactura)

 ______________
_____________ 

L/Cab-día 

___________

L/Seg-Ha

___________

L/Ton-Mes

_____________ 

L/Cab-día (Porcinos)

___________

L/Unidad de Producto-

Mes

_____________ 

L/Cab-día (Bovinos)

_______________ 

L/Alevino-Mes

_____________ 

L/Cab-día (Equinos)

_______________                

L/M
2
-Día

9_____________________
10_____________________
11_____________________

5_____________________
6_____________________
7_____________________
8_____________________

En caso de no contar con información de consumos de agua discriminados para cada uso dentro de la actividad económica, diligenciar la siguiente tabla considerando consumos 

medidos o estimados e indicando el período de tiempo reportado, el cual puede ser diferente a un año calendario. 

MES
1_____________________
2_____________________
3_____________________
4_____________________

11_____________________

12_____________________

9_____________________
10_____________________

7_____________________
8_____________________

5_____________________
6_____________________

3_____________________

4_____________________

2_____________________
1_____________________

MES
CONSUMO TOTAL MENSUAL  (M

3
)

Pecuaria (Avícola, Agroindustrial Piscícola Centros de Faenado Otros (Industrial y/o 

_____L/Empleado_dia

Nº EMPLEADOS: ____________________     PERÍODO DE REPORTE: _______________________

1.2.1 DESCRIPCIÓN DEL CONSUMO DOMÉSTICO

Módulo de Consumo

CONSUMO TOTAL MENSUAL MEDIDO o ESTIMADO  (M
3
)

1.2 DETERMINACIÓN DE CONSUMOS. En caso de contar con información de consumos de agua discriminados para cada uso dentro de la actividad, diligenciar la siguiente 

información especificando el período reportado, el cual puede ser diferente a un año calendario. 

Consumo promedio 

(M
3
/mes)

1.2.2 DESCRIPCIÓN DE OTROS CONSUMOS: reportar la información disponible sobre consumos de agua en otros usos dentro del proyecto, obra o actividad.

Intranet Corporativa/Misional/Autoridad Ambiental/Trámites Ambientales/Anexos

Vigente desde: 

03-May-19

F-TA-84/V.01



AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO 6 AÑO 7 AÑO 8 AÑO 9 AÑO 10

$ $ $ $ $ $ $ $ $ $

FIRMA  __________________________________________________________

Cargo _______________________________________________________

Correo Electrónico__________________________________________________

1. LEGALIZACIÓN

IMPLEMENTACION DE TECNOLOGIAS 

DE BAJO CONSUMO (Unidad)

# DE SALIDAS DE CAMPO  (Unidad)

VOLUMEN DE AGUA RECIRCULDA (M
3
)

OTROS

VOLUMEN DE AGUAS LLUVIAS 

APROVECHADA (M
3
)

COSTOS DE LAS ACTIVIDADES

OTROS

MEJORAMIENTO Y/O ADECUACION DE 

OBRAS DE CAPTACION (Unidad)

ACTIVIDADES

# DE SISTEMA DE ALMACENAMIENTO 

A IMPLEMENTAR (Unidad)

# DE MACROMEDIDORES A INSTALAR 

O REPONER (Unidad)

# DE MICROMEDIDORES A INSTALAR 

O REPONER (Unidad)

METROS LINEALES DE TUBERIA A 

INSTALAR O REPONER (ML)

# DE TALLERES Y/O JORNADAS DE 

CAPACITACION  (Unidad)

# DE PRODUCCION DE MEDIOS 

AUDIOVISUALES  (Unidad)

# DE PRODUCCION DE CUÑAS 

RADIALES  (Unidad)

# DE PRODUCCION DE MEDIOS 

IMPRESOS  (Unidad)

VOLUMEN DE AGUA RECIRCULADA 

(M
3
)

Fecha de Diligenciamiento __________________________________________________

Teléfono (s) _________________________________________________________________________________ EXT. _______________

Yo ________________________________________________________Identificado con cédula de ciudadanía _______________ como aparece al pie de mi firma, en calidad de 

representante legal de _________________________________________ en cumplimiento de lo estipulado en la Ley  373/1997, el decreto 1090/2018 y la Resolución 1257/2018, me 

permito presentar Programa de Uso y Ahorro Eficiente del Agua, para el período correspondiente a 20_____ a 20_____

2. INFORMACIÓN DE LA PERSONA QUE DILIGENCIÓ EL FORMATO

Nombres y Apellidos___________________________________________________________________________________________________

Intranet Corporativa/Misional/Autoridad Ambiental/Trámites Ambientales/Anexos

Vigente desde: 

03-May-19

F-TA-84/V.01


